
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 
N°43 del 26/03/2020 registro generale 

N.3 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI ESSENZIALI ED INDIFFERIBILI DA 

RENDERE CON LA PRESENZA IN SERVIZIO, AI SENSI DEL 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL 

PIEMONTE N. 34 DEL 21 MARZO 2020 PUNTO 6).      
 

 

L’anno duemilaventi addì ventisei del mese di marzo nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°43 del 26/03/2020 

Oggetto : INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI ESSENZIALI ED INDIFFERIBILI DA 

RENDERE CON LA PRESENZA IN SERVIZIO, AI SENSI DEL DECRETO DEL 

PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE N. 34 DEL 21 MARZO 

2020 PUNTO 6).      

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Atteso che, in relazione all’attuale emergenza sanitaria, dichiarata con deliberazione del 

Consiglio dei Ministri in data 31/01/2020, il Governo è intervenuto con varie disposizioni 

che introducono misure per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-19, tra cui l’utilizzo di modalità flessibili di svolgimento della prestazione 

lavorativa da parte dei dipendenti; 

 

Visti i D.P.C.M. del 04.03.2020, 08.03.2020, 11.03.2020, 22.03.2020 recanti misure 

urgenti per il contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

Visto in particolare l’art. 1, comma 6, del D.P.C.M. 11/03/2020 il quale prevede che, 

fermo restando quanto disposto dall’art. 1, comma 1, lett. e), del D.P.C.M. 08/03/2020 e 

fatte salve le attività strettamente funzionali alla gestione dell’emergenza, le pubbliche 

amministrazioni assicurano lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in 

forma agile del proprio personale dipendente, anche in deroga agli accordi individuali e 

agli obblighi informativi di cui agli artt. da 18 a 23 della L. n. 81/2017, e individuano le 

attività indifferibili da rendere in presenza; 

 

Tenuto conto della direttiva del Ministro della Pubblica Amministrazione n. 2 del 

12.03.2020; 

 

Richiamate le misure organizzative temporanee per l’adozione del lavoro agile 

emergenziale (LAE) quale misura di contrasto all’emergenza sanitaria Covid-19, 

approvate dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33 in data 13.03.2020; 

 

Visto in particolar modo l’art. 3, comma 5 delle misure di cui sopra, che prevede che 

siano fatte salve le attività indifferibili e da rendere in presenza, ivi comprese quelle 

strettamente funzionali alla gestione dell’emergenza, individuate nell’ambito di ciascun 

Settore dai rispettivi Responsabili e comunicate ai soggetti interessati; 

 

Dato atto che i Responsabili di Settore hanno provveduto ad individuare le attività 

indifferibili e da rendere in presenza con proprie Determinazioni n. 36, 37, 38, 39 del 

16.03.2020; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 34 del 21 marzo 

2020 e in particolare il punto 6) che, in materia di attività degli Uffici Pubblici regionali, 

provinciali e comunali, fa salva l’erogazione dei servizi essenziali e indifferibili come 

individuati dalle Autorità competenti d’intesa con il Prefetto; 

 

Richiamata la nota della Prefettura di Torino n. 2020-003129/3/Area II del 24.03.2020 

con la quale, al fine di uniformare le modalità applicative dell’intesa nonché per 

semplificare il flusso delle comunicazioni, è stata trasmessa apposita griglia di rilevazione 

delle attività essenziali e indifferibili, del personale a esse assegnato operante in presenza 

e del personale in smart working; 

 

Vista la griglia allegata alla presente, nella quale vengono riepilogate le disposizioni 

adottate dai Responsabili dei Settori di questo Comune; 

 
Rilevato che tale griglia forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

di attuazione di quanto prescritto dal D.P.G.R. n. 34/2020 punto 6); 



 

Dato atto che la pubblicazione del provvedimento con l’allegazione della scheda 

informativa assolve gli oneri di pubblicità e comunicazione ai fini della predetta intesa, 

come indicato nella nota della Prefettura sopra citata; 

 

Visti: 

- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/200 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto comunale; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. Di approvare ai sensi di quanto indicato nel punto 6) del Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale del Piemonte n. 34 del 21 marzo 2020, la griglia allegata alla presente 

per formarne parte integrante e sostanziale, riepilogante le attività indifferibili e da 

rendere in presenza, ivi comprese quelle strettamente funzionali alla gestione 

dell’emergenza, così come individuate da ciascun Responsabile nell’ambito del proprio 

Settore. 

 

3. Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento con l’allegazione della 

scheda informativa assolve gli oneri di pubblicità e comunicazione ai fini della predetta 

intesa, come indicato nella nota della Prefettura sopra citata. 

 

 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

      Dott. Giovanni BARBERA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Premesso che  con il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2019 ha disposto il 

differimento dal 31 dicembre 2019 al 31/03/2020 del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2020/2022da parte degli enti locali, anno 2020, di cui all'articolo 

151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto 



legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e  che , per il medesimo periodo, sia  

autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di 

somma urgenza;  

 

Visto: 

che non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 e che pertanto vige 

l’esercizio provvisorio; 

 

che con deliberazione n.ro 7 del 14/01/2020, la Giunta Comunale ha fornito ai 

Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio provvisorio.  
 

 

 

MOTIVAZIONE SPESA…… 

 

 

 

 

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera  ) : (scegliere una delle lettere in relazione alla tipologia 

della spesa) 

   

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo 

e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti. 

 

OPPURE 

 

Dato atto che la suddetta spesa rientra nei limiti di cui all’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 

n. 267/00 e s.m.i. 

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

      


